

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 열린민원과

부서: 열린민원과

정책: 주민 행정 편의 도모

단위: 주민편의 감동민원서비스 실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
열린민원과	3,414,740	3,218,891	195,849
국	1,842,713		
도	205,802		
군	1,366,225		
주민 행정 편의 도모	172,286	191,222	△ 18,936
국	44,978		
군	127,308		
주민편의 감동민원서비스 실천	172,286	191,222	△ 18,936
국	44,978		
군	127,308		
고객중심의 종합민원실 운영	95,368	67,968	27,400
201 일반운영비	51,368	50,168	1,200
01 사무관리비	22,868	22,868	0
○ 민원인 사용 복사기 및 프린터 소모품 구입 346,000원 * 2대 * 4회	2,768		
○ 행정정보공개위원회 참석수당 70,000원 * 3명 * 10회	2,100		
○ 힐링민원실 운영 8,000,000원	8,000		
○ 민원근무복 구입 7,000,000원	7,000		
○ 민원공무원 친절 역량 강화 교육 500,000원 * 2시간 * 1회	1,000		
○ 민원수수료 카드납부 수수료 100,000,000원 * 2.0%	2,000		
02 공공운영비	28,500	27,300	1,200
○ 제증명 등 민원서류 발급 공무원 공제가입 150,000원 * 54명	8,100		
○ 시설장비 유지비	12,400		
- 무인발급기 유지관리 6대 1,700,000원*6대	10,200		
- 수입증지 인증기 유지관리 100,000원 * 1대 * 6월	600		
- 여권발급장비 유지관리 1,000,000원	1,000		
- 통합민원발급기 유지관리 100,000원 * 1대 * 6월	600		
○ 현장민원처리 공용차량 운영·관리 8,000,000원	8,000		
203 업무추진비	5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
○ 종합민원 업무추진비 5,000,000원	5,000		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비	8,000	8,000	0
○ 주민등록증 제작비 8,000,000원	8,000		
303 포상금	1,000	1,000	0
01 포상금	1,000	1,000	0

부서: 열린민원과  
 정책: 주민 행정 편의 도모  
 단위: 주민편의 감동민원서비스 실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 민원마일리지 우수 공무원 시상 100,000원*5명*2회	1,000		
405 자산취득비	30,000	3,800	26,200
01 자산및물품취득비	30,000	3,800	26,200
○ 민원인 발 마사지기 500,000원*20대	10,000		
○ 수입증지 자동인증기 2,500,000원*8대	20,000		
가족관계등록사무처리경비 지원(국비)	34,978	32,549	2,429
	국 34,978		
101 인건비	25,388	22,784	2,604
	국 25,388		
04 기간제근로자등보수	25,388	22,784	2,604
○ 가족관계등록사무지원 25,388,000원	25,388		
	국 25,388		
201 일반운영비	5,573	5,859	△286
	국 5,573		
01 사무관리비	5,573	5,859	△286
○ 가족관계등록사무지원 5,573,000원	5,573		
	국 5,573		
202 여비	4,017	3,906	111
	국 4,017		
01 국내여비	4,017	3,906	111
○ 가족관계등록사무 여비 지원 4,017,000원	4,017		
	국 4,017		
여권발급업무추진(국비)	10,000	17,265	△7,265
	국 10,000		
201 일반운영비	6,000	9,000	△3,000
	국 6,000		
01 사무관리비	6,000	9,000	△3,000
○ 여권발급 업무 일반운영비 6,000,000원	6,000		
	국 6,000		
202 여비	4,000	8,265	△4,265
	국 4,000		
01 국내여비	4,000	8,265	△4,265
○ 여권발급 업무 국내여비 4,000,000원	4,000		
	국 4,000		
인감 및 주민등록 관리	20,940	26,440	△5,500
201 일반운영비	12,940	12,940	0
01 사무관리비	12,940	12,940	0
○ 일반수용비	11,180		
－ 팩스민원 발급 용지구입 24,000원 * 50박스	1,200		
－ 인감증명발급 용지구입 100,000원 * 6박스	600		

부서: 열린민원과  
 정책: 주민 행정 편의 도모  
 단위: 주민편의 감동민원서비스 실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주민등록 등초본 용지구입 350,000원 * 4박스</li> <li>- 팩스,인강,주민등록 발급 토너구입 346,000원 * 10개</li> <li>- 인증기소모품 구입 200원 * 10,000매</li> <li>- 통합민원발급기 소모품 구입 350,000원 * 2대 * 2회</li> <li>- 건설기계등록증 및 인허가필증 제작 320원 * 3,500매</li> <li>○ 주민등록일제정리기간 현수막 제작 88,000원 * 10매 * 2회</li> </ul>	1,400		
202 여비	8,000	8,000	0
01 국내여비	8,000	8,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 인강, 본인서명확인제 및 주민등록 관리 추진여비 8,000,000원</li> </ul>	8,000		
원활한 복합민원 인허가 서비스지원	11,000	47,000	△36,000
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 복합민원 업무추진 전산소모품 구입 2,000,000원</li> <li>○ 인허가 업무처리시 필요 물품 구입 2,000,000원</li> </ul>	2,000		
202 여비	7,000	5,000	2,000
01 국내여비	7,000	5,000	2,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 복합민원 인허가 출장 여비 7,000</li> <li>- 민원현장점검 여비 7,000,000원</li> </ul>	7,000		
공정하고 효율적인 토지관리	262,593	211,604	50,989
	국 30,000		
	도 5,600		
	군 226,993		
신뢰받는 지적행정 운영	262,593	211,604	50,989
	국 30,000		
	도 5,600		
	군 226,993		
주민편의위주의 지적행정운영	218,393	200,404	17,989
201 일반운영비	86,637	35,330	51,307
01 사무관리비	83,137	31,830	51,307
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공유토지 분할위원회 수당 70,000원 * 6명 * 4회</li> <li>○ 지적재조사위원회 수당 70,000원 * 10명 * 2회</li> <li>○ 경계결정 위원회 수당 70,000원 * 10명 * 2회</li> <li>○ 지적업무추진 급량비 2,000,000원</li> </ul>	1,680		
	1,400		
	1,400		
	2,000		

부서: 열린민원과  
 정책: 공정하고 효율적인 토지관리  
 단위: 신뢰받는 지적행정 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 행정사무용품 및 소모품구입	11,100		
- 등본발급용 전산용지 구입 6,000,000원	6,000		
- 경계점 좌표등록부 바인더 구입 1,500,000원	1,500		
- 창구민원 발급용 토너구입 3,600,000원	3,600		
○ 지적경계정비 측량수수료 170,000원 * 15회	2,550		
○ 지적재조사사업 업무추진 홍보용 현수막제작 800,000원	800		
○ 지적업무추진 플로터잉크구입 2,500,000원	2,500		
○ 지적업무추진 플로터용지(A0)구입 2,400,000원	2,400		
○ 지적기준점 관리 및 설치(복구)	57,307		
- 지적기준점 조사 및 관리 139,700원*150점	20,955		
- 지적기준점표지 설치(복구) 16,000천원*2,272	36,352		
02 공공운영비	3,500	3,500	0
○ 지적도면 전산장비 및 측량 시설장비 유지보수 1,000,000원	1,000		
○ 지적업무추진 우편요금 2,500,000원	2,500		
202 여비	11,000	6,000	5,000
01 국내여비	11,000	6,000	5,000
○ 지적(공유토지분할) 업무추진 여비 4,000,000원	4,000		
○ 지적재조사사업 업무추진 여비 2,000,000원	2,000		
○ 지적기준점 관리 및 설치운영 여비 5,000,000원	5,000		
207 연구개발비	120,756	89,987	30,769
02 전산개발비	120,756	89,987	30,769
○ 무결성 지적데이터 구축사업	100,688		
- 지적도 구축사업 3,092필지*28,000원	86,576		
- 임야도 구축사업 392필지*36,000원	14,112		
○ 지적자료 전산화 사업 2,320매*8,650원	20,068		
지적 재조사 사업(국비)	33,000	0	33,000
	국 30,000		
	군 3,000		
201 일반운영비	33,000	0	33,000
	국 30,000		
	군 3,000		
01 사무관리비	33,000	0	33,000
○ 지적재조사 측량 수수료 33,000,000원	33,000		
	국 30,000		
	군 3,000		
지적, 임야도 경계일치사업(도비)	11,200	11,200	0

부서: 열린민원과  
 정책: 공정하고 효율적인 토지관리  
 단위: 신뢰받는 지적행정 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 5,600 군 5,600		
201 일반운영비	11,200	11,200	0
	도 5,600 군 5,600		
01 사무관리비	11,200	11,200	0
○ 지적, 임야도 경계일치사업 11,200,000원	11,200		
	도 5,600 군 5,600		
효율적인 부동산 관리	328,407	184,168	144,239
	국 110,253 군 218,154		
군민편의를 위한 토지행정 구현	328,407	184,168	144,239
	국 110,253 군 218,154		
개별공시지가 결정 공시	25,681	0	25,681
201 일반운영비	17,281	0	17,281
01 사무관리비	16,281	0	16,281
○ 공시지가조사 현황도면 작성 73,530원*136권	10,001		
○ 부동산 평가위원회 운영수당 70,000원*11명*4회	3,080		
○ 개발부담금 비용내역 검증 용역 수수료 3,200,000원	3,200		
02 공공운영비	1,000	0	1,000
○ 장비유지관리(고속프린터 등) 1,000,000원	1,000		
405 자산취득비	8,400	0	8,400
01 자산및물품취득비	8,400	0	8,400
○ 개별공시지가 현황조사 시스템 장비구입 4,200,000원*2대	8,400		
개별공시지가 결정 공시(국비)	229,268	71,917	157,351
	국 110,253 군 119,015		
101 인건비	95,508	0	95,508
	국 43,373 군 52,135		
04 기간제근로자등보수	95,508	0	95,508
○ 결별공시지가 토지특성자료 전산입력 인건비	95,508		
－ 인건비 60,240원*5명*240일	72,288		
	국 36,144 군 36,144		
－ 주휴수당 60,240원*5명*48일	14,458		
	국 7,229 군 7,229		
－ 4대 보험료 86,745,600원*10.1%	8,762		

부서: 열린민원과  
 정책: 효율적인 부동산 관리  
 단위: 군민편의를 위한 토지행정 구현

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	124,840	71,917	52,923
		국 62,420 군 62,420		
	01 사무관리비	120,978	69,015	51,963
	○ 개별공시지가 검증수수료	107,386		
	- 1월1일 개별공시지가 검증수수료 77,902,000원	77,902		
		국 38,951 군 38,951		
	- 7월1일 개별공시지가 검증수수료 22,680,000원	22,680		
		국 11,340 군 11,340		
	- 의견(이의)제출지가 검증수수료 6,804,000원	6,804		
		국 3,402 군 3,402		
	○ 공시지가 홍보물 제작(결정공시, 의견제출, 이의신청 등) 7,800,000원	7,800		
		국 3,900 군 3,900		
	○ 특근 급량비 5,792,000원	5,792		
		국 2,896 군 2,896		
	02 공공운영비	3,862	2,902	960
	○ 공시지가 결정공시 통지 3,862,000원	3,862		
		국 1,931 군 1,931		
	202 여비	4,920	0	4,920
		국 2,460 군 2,460		
	01 국내여비	4,920	0	4,920
	○ 결별공시지가 결정 공시 여비 4,920,000원	4,920		
		국 2,460 군 2,460		
	405 자산취득비	4,000	0	4,000
		국 2,000 군 2,000		
	01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
	○ 개별공시지가 업무추진 장비 구입 4,000,000원	4,000		
		국 2,000 군 2,000		
	한국토지정보시스템 운영	45,588	57,056	△ 11,468
	201 일반운영비	45,588	37,056	8,532
	02 공공운영비	45,588	37,056	8,532
	○ 시설장비 유지비	39,600		

부서: 열린민원과  
 정책: 효율적인 부동산 관리  
 단위: 주민편의를 위한 토지행정 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주전산기 및 장비유지관리 1,550,000원 * 12월</li> <li>- 서버엔진유지보수 700,000원 * 12월</li> <li>- 오라클 유지보수 1,050,000원 * 12월</li> <li>○ ArcGIS유지보수 231,000원 * 12월</li> <li>○ GSE유지보수 24,100원 * 12월</li> <li>○ 오즈유지보수 195,500원 * 12월</li> <li>○ GEODT(수치지도관리시스템및공간자료편집도 용) 48,300원 * 12월</li> </ul>	18,600		
부동산 실거래 운영 및 소유권 관련 업무 추진		27,870	27,840	30
	201 일반운영비	4,970	4,940	30
	01 사무관리비	3,010	3,010	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 지적전산 소유권 정리 복사용지 구입 23,000원 * 10박스</li> <li>○ 부동산 신고필증 발급 프린터 소모품 구입 278,000원 * 1대 * 10회</li> </ul>	230		
	02 공공운영비	1,960	1,930	30
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 부동산 실거래 신고 위반 소명자료 통지 우 표 구입 1,960원 * 1,000통</li> </ul>	1,960		
	202 여비	2,900	2,900	0
	01 국내여비	2,900	2,900	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 부동산 실거래 현지조사 여비 2,100,000원</li> <li>○ 외국인 토지 실태조사 및 주민등록 현지 조 사 800,000원</li> </ul>	2,100		
	207 연구개발비	20,000	20,000	0
	02 전산개발비	20,000	20,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 부동산 소유권이전등기 특별조치법 문서전산 화 20,000,000원</li> </ul>	20,000		
공간정보화사업		428,527	493,510	△64,983
	국	130,000		
	군	298,527		
공간정보구축		428,527	493,510	△64,983
	국	130,000		
	군	298,527		
도로명 주소 기본도 위치정확도개선사업		15,107	14,830	277
	403 자치단체등자본이전	15,107	14,830	277
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	15,107	14,830	277
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 도로명주소 정보시스템 유지관리 및 운영지 원 13,168,000원</li> <li>○ 도로명 주소기본도 유지보수 1,939,000원</li> </ul>	13,168		
공간정보구축활용		196,750	163,680	33,070
	201 일반운영비	166,250	133,720	32,530

부서: 열린민원과  
 정책: 공간정보화사업  
 단위: 공간정보구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	112,000	81,000	31,000
○ 장흥군 도로명주소 위원회 수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
○ 공간정보업무추진 금량비 3,000,000원	3,000		
○ 도로명 주소사업추진 홍보용 현수막제작 1,600,000원	1,600		
○ 공간정보 토너구입 2,400,000원	2,400		
○ 도로명주소사업 홍보물 제작 10,000원 * 500부	5,000		
○ 자연마을단위 도로명 주소 안내도 제작 2,500원 * 1,000부	2,500		
○ 도로명주소 고지,고시 업무추진 소모품구입 2,000,000원	2,000		
○ 공간정보 플로터잉크구입 2,500,000원	2,500		
○ 공간정보 플로터용지(A0)구입 1,600,000원	1,600		
○ 세계측지계 좌표변환 위성관측 수수료	90,000		
- 공통점 관측 50,000원*500점	25,000		
- 경계검증 1,300,000원*50필	65,000		
02 공공운영비	54,250	52,720	1,530
○ 공간정보 우편요금 2,000,000원	2,000		
○ 도로명주소시설물(도로명판)유지보수 17,250,000원	17,250		
○ 도로명주소 홍보용 전자도면 열람시스템 유 지보수 11,000,000원	11,000		
○ 도로명주소 지역안내판 수리비 4,000,000원	4,000		
○ 국가공간정보통합시스템(H/W,S/W)유지 보수 비 20,000,000원	20,000		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○ 세계측지계 좌표변환 현장조사 1,500,000원	1,500		
○ 지하시설물 전산화사업 추진 여비 1,500,000원	1,500		
401 시설비및부대비	27,500	15,000	12,500
01 시설비	27,500	15,000	12,500
○ 도로명판 제작 및 설치 6,000,000원	6,000		
○ 보행자용 도로명판 제작 설치 4,000,000원	4,000		
○ 건물번호판 제작 및 설치(신규,변경,훼손) 10,000원 * 500개소	5,000		
○ 도로명주소 마을안내판 제작 12,500,000원	12,500		
지하시설물 전산화사업(국비)	216,670	300,000	△83,330
국	130,000		
군	86,670		
401 시설비및부대비	216,670	300,000	△83,330
국	130,000		
군	86,670		



부서: 열린민원과  
 정책: 공간정보화사업  
 단위: 공간정보구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		216,670	300,000	△83,330
○ 지하시설물 전산화 사업	216,670,000원	216,670		
	국	130,000		
	군	86,670		
주거환경개선		162,411	98,520	63,891
	국	28,560		
	도	5,712		
	군	128,139		
주거환경 개선사업 추진		127,120	98,520	28,600
	국	28,560		
	도	5,712		
	군	92,848		
농어촌빈집정비 사업추진		40,000	41,400	△1,400
402 민간자본이전		40,000	31,500	8,500
01 민간자본사업보조(자체재원)		40,000	31,500	8,500
○ 농어촌 빈집 정비사업 빈집철거비	1,000,000원 * 40동	40,000		
슬레이트 처리지원(국비)		57,120	57,120	0
	국	28,560		
	도	5,712		
	군	22,848		
401 시설비및부대비		57,120	57,120	0
	국	28,560		
	도	5,712		
	군	22,848		
01 시설비		57,120	57,120	0
○ 슬레이트 처리지원	3,360,000원*17동	57,120		
	국	28,560		
	도	5,712		
	군	22,848		
공동주택 시설물 확충 지원사업		30,000	0	30,000
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		30,000	0	30,000
○ 공동주택 지원	10,000,000원*3개소	30,000		
건축행정운영		35,291	0	35,291
건축 인·허가 처리		5,430	0	5,430
201 일반운영비		5,430	0	5,430
01 사무관리비		4,080	0	4,080
○ 복사용지 구입	22,000원*20박스	440		
○ 토너 등 프린터 소모품 구입	350,000원*2대*12월*1/6	1,400		
○ 행정사무용품 구입	1,000,000원	1,000		
○ 위원회 참석수당		840		

부서: 열린민원과  
 정책: 주거환경개선  
 단위: 건축행정운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 건축위원회 참석수당 70,000원*6명*1회</li> <li>- 공동주택지원 심의위원회 참석수당 70,000원*6명*1회</li> <li>○ 건축인허가 필수도서 구입 100,000원*4권</li> </ul>	420		
	02 공공운영비	1,350	0	1,350
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 건축업무 민원처리 공문 우편요금 1,350,000원</li> </ul>	1,350		
	건축행정 건실화	29,861	0	29,861
	201 일반운영비	27,861	0	27,861
	01 사무관리비	27,861	0	27,861
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 업무대행 수수료</li> <li>- 건축허가 업무대행 수수료 348,260원*30%*100건 10,448</li> <li>- 사용승인 업무대행 수수료 348,260원*50%*100건 17,413</li> </ul>			
	202 여비	2,000	0	2,000
	01 국내여비	2,000	0	2,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 위반건축물 지도단속 여비 20,000원*4명*25일 2,000</li> </ul>	2,000		
	저소득층 주거환경 개선	1,917,902	1,913,093	4,809
		국 1,498,922		
		도 194,490		
		군 224,490		
	저소득층 주거환경 개선 지원	1,917,902	1,913,093	4,809
		국 1,498,922		
		도 194,490		
		군 224,490		
	주거급여(국비)	1,849,902	1,878,393	△28,491
		국 1,479,922		
		도 184,990		
		군 184,990		
	301 일반보상금	1,145,958	1,078,393	67,565
		국 916,766		
		도 114,596		
		군 114,596		
	01 사회보장적수혜금	1,145,958	1,078,393	67,565
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 주거급여 개편에 따른 주거지원 강화 1,145,958,000원</li> </ul>	1,145,958		
		국 916,766		
		도 114,596		
		군 114,596		
	403 자치단체등자본이전	703,944	800,000	△96,056
		국 563,156		
		도 70,394		
		군 70,394		

부서: 열린민원과  
 정책: 저소득층 주거환경 개선  
 단위: 저소득층 주거환경 개선 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공기관등에대한자본적위탁사업비 ○ 주거급여 개편에 따른 주거지원 강화(유지수선) 703,944,000원	703,944	800,000	△96,056
		703,944		
		국 도 군		
		563,156		
		70,394		
		70,394		
	주거급여	2,000	2,000	0
	202 여비	2,000	2,000	0
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○ 주거급여 업무추진 20,000원*2명*50일	2,000		
	농어촌 장애인 주택개조 사업(국비)	38,000	15,200	22,800
		국 도 군		
		19,000		
		9,500		
		9,500		
	402 민간자본이전	38,000	15,200	22,800
		국 도 군		
		19,000		
		9,500		
		9,500		
	03 민간위탁사업비 ○ 농어촌 장애인 주택개조 사업 3,800,000원*10가구	38,000	15,200	22,800
		국 도 군		
		19,000		
		9,500		
		9,500		
	행복동지사업(도비직접지원)	28,000	17,500	10,500
	402 민간자본이전	28,000	17,500	10,500
	03 민간위탁사업비 ○ 행복동지사업 10,000,000원*8가구*35%	28,000	17,500	10,500
		28,000		
	행정운영경비(열린민원과)	142,614	126,774	15,840
	기본경비	142,614	126,774	15,840
	기본경비/일반민원	46,134	46,134	0
	201 일반운영비	33,434	33,434	0
	01 사무관리비	24,000	24,000	0
	○ 일반수용비 20,000,000원	20,000		
	○ 급량비 4,000,000원	4,000		
	02 공공운영비	9,434	9,434	0
	○ 공공요금 및 제세 9,434,000원	9,434		
	202 여비	8,000	8,000	0
	01 국내여비	8,000	8,000	0
	○ 업무추진 여비 8,000,000원	8,000		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0

부서: 열린민원과  
 정책: 행정운영경비(열린민원과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 부서운영업무추진비	350,000원 * 12월	4,200		
405 자산취득비		500	500	0
01 자산및물품취득비		500	500	0
○ 부서 소규모 물품구입	500,000원	500		
기본경비/복합민원		20,000	18,000	2,000
201 일반운영비		10,000	10,000	0
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○ 일반수용비	6,000,000원	6,000		
○ 급량비	4,000,000원	4,000		
202 여비		10,000	8,000	2,000
01 국내여비		10,000	8,000	2,000
○ 국내여비	10,000,000원	10,000		
기본경비/지적		14,500	14,500	0
201 일반운영비		5,000	5,000	0
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○ 일반수용비	5,000,000원	5,000		
202 여비		9,500	9,500	0
01 국내여비		9,500	9,500	0
○ 지적업무추진 여비	9,500,000원	9,500		
기본경비/부동산		24,140	24,140	0
201 일반운영비		12,700	12,700	0
01 사무관리비		12,700	12,700	0
○ 일반수용비	10,000,000원	10,000		
○ 급량비	2,700,000원	2,700		
202 여비		11,440	11,440	0
01 국내여비		11,440	11,440	0
○ 업무추진 여비	11,440,000원	11,440		
기본경비/공간정보		17,000	12,000	5,000
201 일반운영비		5,000	0	5,000
01 사무관리비		5,000	0	5,000
○ 일반수용비	5,000,000원	5,000		
202 여비		12,000	12,000	0
01 국내여비		12,000	12,000	0
○ 공간정보 업무추진 여비	12,000,000원	12,000		
기본경비/건축		20,840	12,000	8,840
201 일반운영비		8,840	0	8,840
01 사무관리비		8,840	0	8,840
○ 일반수용비	5,000,000원	5,000		

부서: 열린민원과  
 정책: 행정운영경비(열린민원과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 급량비 8,000원*5명*8일*12월	3,840		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
○ 업무추진 출장여비 20,000원*5명*10일*12월	12,000		